ПОСТАНОВЛЕНИЕ

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Администрации города Волгодонска

22.03.2016

№6
г. Волгодонск
	Председатель

Секретарь
	Полищук Н.В.

Малькова А.М.

	Присутствовали

члены комиссии:

	Андреева О.А., Белоглазова Е.П., Верехин Д.А., Голикова Г.В., Гриенко А.А., Зяблова С.В., Климова Э.М.,  Мельничук Г.Н., Прокопенко С.А., Саидова О.С., Сивохина М.Г., Старинов М.В., Теленкова И.В., Хачароева М.М., Чернышов В.Н., Юрченко Е.В.

	Приглашенные:

	Кравченко В.Н. - заместитель руководителя СО по г.Волгодонск СУ СК РФ по РО, Рябоконь В.П. – помощник прокурора г.Волгодонска, Чуб С.С. - инспектор отделения охраны общественного порядка МУ МВД «Волгодонское», классные руководители образовательных организаций, несовершеннолетние, родители (законные представители).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О состоянии профилактической работы с несовершеннолетними, состоящими на профилактических учетах в органах системы профилактики и «группы риска».

	Докладчики:

	Белоглазова Елена Петровна- главный специалист Управления образования г.Волгодонска,

Чуб Светлана Сергеевна – инспектор ОООП МУ МВД России «Волгодонское»,

Голикова Галина Васильевна - директор ГБУСОН РО «СРЦ г.Волгодонска»

2. О результативности и эффективности реализации программ ИПР, корректировка программ ИПР с учетом изменения семейных ситуаций и поведения несовершеннолетних в семьях Н.С.А., Щ.Е.В. и В.В.

	Докладчик:
	Малькова Алла Михайловна, главный специалист - ответственный секретарь КДНиЗП

3. О решении вопросов по защите прав и законных интересов несовершеннолетних, находящихся в обстановке, представляющей опасность для его жизни или здоровья Ш.Н.С., Н.Д.К., З.В.В.
	Докладчик:
	Малькова Алла Михайловна, главный специалист - ответственный секретарь КДНиЗП

4. О рассмотрении постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 05.03.2016, предусмотренного ст. 167 ч.1 УК РФ, в отношении П.В.А.

	Докладчик:
	Малькова Алла Михайловна, главный специалист - ответственный секретарь КДНиЗП

5. Рассмотрение дел об административных правонарушениях.

	Докладчик:
	Малькова Алла Михайловна, главный специалист - ответственный секретарь КДНиЗП

1.СЛУШАЛИ:

Белоглазову Е.П., Чуб С.С., Голикову Г.В., о состоянии профилактической работы с несовершеннолетними, состоящими на профилактических учетах в органах системы профилактики и «группы риска» (информация по теме прилагается).
ВЫСТУПИЛИ: Белоглазова Е.П., Чуб С.С., Голикова Г.В.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Информацию о состоянии профилактической работы с несовершеннолетними, состоящими на профилактических учетах в органах системы профилактики и «группы риска» принять к сведению.
1.2. Управлению образования г.Волгодонска (Тимохина Е.Н.) обеспечить 100% занятость и отдых несовершеннолетних, состоящих на профилактических и внутренних учетах в КДНиЗП, ПДН, образовательных учреждениях, в лагере труда и отдыха, лагерях различных видов.

1.3. Руководителям учреждений начального и среднего профессионального образования обеспечить 100% временную занятость несовершеннолетних, состоящих на профилактических и внутренних учетах в КДНиЗП, ПДН, образовательных учреждениях.
1.4. ГКУ РО «Центр занятости населения» г.Волгодонска (Кузьмин А.Н.) оказать содействие во временной занятости несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах, в летнее время.
2.СЛУШАЛИ:

Малькову А.М., о результативности и эффективности реализации программ ИПР, корректировка программ ИПР с учетом изменения семейных ситуаций и поведения несовершеннолетних Наугольных С.А., Щегловы Е.В. и В.В.). (информация по теме прилагается).

ВЫСТУПИЛИ: Малькова А.М.
ПОСТАНОВИЛИ:

2.1.1. Управлению образования города Волгодонска (Тимохина Е.Н.) оказать содействие в подготовке и оформлении документов Н.Е.С. в дошкольное образовательное учреждение.
2.1.2. Отделу по молодежной политике Администрации города Волгодонска (Шемитов О.В.) организовать благотворительную акцию по сбору вещей и продуктов питания семье Н.С.А.
2.1.3. ГБУСОН РО «СРЦ г.Волгодонска» (Голикова Г.В.) оказать содействие в подготовке пакета документов необходимых для оформления страховых свидетельств членам семьи Н.С.А.
2.1.4. КДНиЗП (Малькова А.М.)
- запросить сведения из ЖЭКа и участкового уполномоченного полиции по месту жительства семьи Н.С.А. о собственнике и зарегистрированных жильцах по адресу;
- подготовить письмо в адрес Пенсионного государственного фонда РФ об оказании содействия в оформлении страховых свидетельств семье Н.С.А.
2.2.1. ГКУ РО «ЦЗН г.Волгодонска» (Кузьмин А.Н.) оказать содействие в трудоустройстве Щ.В.В. и Щ.Е.В. в течение апреля 2016 года, представить в КДНиЗП информацию в срок до 10.05.2016.

2.2.2. Щ.В.В. и Щ.Е.В рекомендовано получить консультацию и лечение у врача нарколога, трудоустроиться, создать благоприятные условия для развития и воспитания Щ.К.В. в срок до 10.05.2016.
3.СЛУШАЛИ:

Малькову А.М., о решении вопросов по защите прав и законных интересов несовершеннолетних, находящихся в обстановке, представляющей опасность для его жизни или здоровья Ш.Н.С., Н.Д.К., З.В.В. (информация прилагается).

ВЫСТУПИЛИ: Малькова А.М.
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Руководствуясь Федеральным законом от 24.06.1999 №120-ФЗ, Областным законом Ростовской области от 26 12.20С.5 № 425-ЗС, постановлением Правительства Ростовской области от 02.03.2012 ( 136 «Об утверждении Положения о едином областном банке данных безнадзорных и беспризорных несовершеннолетних» (далее – Положения) поставить на профилактический учет Ш.Н.С. по п.4 ч.1 ст.5 ФЗ РФ от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».

3.1.2. Руководителю ВИТИ НИЯУ МИФИ (Руденко В.А.)

представить проект индивидуальной комплексной программы реабилитации (далее - ИПР) несовершеннолетнего Ш.Н.С., включив мероприятия в своей части, а также мероприятия других субъектов системы профилактики, в срок до 12.04.2016 г. на согласование и утверждение председателем КДНиЗП Администрации города Волгодонска;

Организовать проведение индивидуальной реабилитационной работы с несовершеннолетним  Ш.Н.С.
3.1.3. Субъектам системы профилактики: ОДН ОП-2 МУ МВД России «Волгодонское» (Прокопенко С.А.), МУЗ «Детская городская больница» (Ладанов С.Н.), Комитету по физической культуре и спорту г.Волгодонска (Криводуд А.И.), отделу по молодежной политике Администрации города Волгодонска (Шемитов О.В.)
представить разработчику ИПР ВИТИ НИЯУ МИФИ предложения по включению мероприятий в индивидуальную комплексную программу реабилитации несовершеннолетнего Ш.Н.С. по утвержденной форме в срок до 11.04.2016г.;

обеспечить проведение индивидуальной реабилитационной работы с несовершеннолетнего Ш.Н.С.
3.2. Руководствуясь Федеральным законом от 24.06.1999 №120-ФЗ, Областным законом Ростовской области от 26 12.20С.5 № 425-ЗС, постановлением Правительства Ростовской области от 02.03.2012 ( 136 «Об утверждении Положения о едином областном банке данных безнадзорных и беспризорных несовершеннолетних» (далее – Положения) поставить на профилактический учет Н.Д.К. по п.4 ч.1 ст.5 ФЗ РФ от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».

3.2.1. Руководителю ВИТИ НИЯУ МИФИ (Руденко В.А.)

представить проект индивидуальной комплексной программы реабилитации (далее - ИПР) несовершеннолетнего Н.Д.К., включив мероприятия в своей части, а также мероприятия других субъектов системы профилактики, в срок до 12.04.2016 г. на согласование и утверждение председателем КДНиЗП Администрации города Волгодонска;

3.2.2. Организовать проведение индивидуальной реабилитационной работы с несовершеннолетним Н.Д.К.
3.2.3. Субъектам системы профилактики: ОДН ОП-2 МУ МВД России «Волгодонское» (Прокопенко С.А.), МУЗ «Детская городская больница» (Ладанов С.Н.), Комитету по физической культуре и спорту г.Волгодонска (Криводуд А.И.), отделу по молодежной политике Администрации города Волгодонска (Шемитов О.В.)

представить разработчику ИПР ВИТИ НИЯУ МИФИ предложения по включению мероприятий в индивидуальную комплексную программу реабилитации несовершеннолетнего Н.Д.К. по утвержденной форме в срок до 11.04.2016г.;

обеспечить проведение индивидуальной реабилитационной работы с несовершеннолетнего Н.Д.К.
4.СЛУШАЛИ:

Малькову А.М., о рассмотрении постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 05.03.2016, предусмотренного ст. 167 ч.1 УК РФ, в отношении П.В.А. (информация по теме прилагается).

ВЫСТУПИЛИ: Малькова А.М.
ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. МБОУ Лицей «Политэк» (Самсонюк Т.А.), ОДН ОП-2 МУ МВД России «Волгодонское» (Прокопенко С.А.) поставить несовершеннолетнюю П.В.А. на внутренний учет и организовать проведение профилактической работы с несовершеннолетней.
4.2. МБУ ЦППМСП «Гармония» г.Волгодонска (Мельничук Г.Н.) организовать психолого-педагогическое сопровождение П.В.А.
5.СЛУШАЛИ:

Малькову А.М., о рассмотрении дел об административных правонарушениях, информаций органов системы профилактики в отношении несовершеннолетних, законных представителей, иных лиц.
	На заседании рассмотрено 53 дела, в том числе 49 протоколов об административных правонарушениях в отношении родителей, законных представителей, несовершеннолетних, иных граждан по статьям:

ч.1 ст.5.35

КоАП РФ

ч.1, 2 ст.6.24

КоАП РФ
ч.2. 4 ст.2.5
ОЗ №273-ЗС
ст.20.21
КоАП РФ
ч.1 ст.12.29
КоАП РФ

ч.1 ст.20.22
КоАП РФ

ч.1 ст.6.10
КоАП РФ

21
14
4
2
2
4

2

Вынесены наказания 37 гражданам, из них:

- 33 человека  привлечены к административной ответственности в виде штрафа на общую сумму 24300 руб.;

- 16 гражданам вынесены предупреждения;

- 3 несовершеннолетних и 1 семья поставлены на профилактический учет, 1 несовершеннолетний снят с профилактического учета по исправлению.

Председательствующий

Н.В.Полищук
Секретарь заседания

А.М.Малькова